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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku skladového hospodářství. Cílem je vyhodnotit současný

stav skladového hospodářství s ohledem na expedici směrem k zákazníkům v daném

e-shopu s nábytkem, nalézt slabiny a navrhnout opatření k zajištění optimalizace skladového

hospodářství spolu s dosažením nižších nákladů. Teoretická část se zabývá popisem

poznatků z této oblasti, a to s důrazem na skladování a řízení zásob. Praktická část pojednává

o skladovém hospodářství určitého e-shopu s nábytkem a jeho zásobách. Na závěr jsou

navržena opatření konkrétně pro daný podnik.
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ABSTRACT

The thesis addresses the issue of warehouse economy. The aim is to assess the current state

of the warehouse economy with regard to the dispatch to customers in a given furniture

e-shop, to find weaknesses and to propose measures to ensure optimisation of the warehouse

economy together with the achievement of lower costs. The theoretical section deals with

the description of knowledge from this area, with an emphasis on storage and stock

management. The practical part deals with the warehouse management of a particular

furniture e-shop and its stock. Finally, measures are proposed specifically for the company.
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ÚVOD

V dnešní internetové době se setkáváme s velkým množstvím e-shopů, které nabízí své

služby či zboží, a to ve všech různých sférách. Nábytkem se zabývá velká řádka takových

internetových obchodů a v této, konkurence nabité oblasti, je zapotřebí provádět veškeré

procesy, spojené s expedicí, co nejlépe s ohledem na zákazníka tak, aby se nám daný

zákazník vrátil nebo dokonce přivedl dalšího zákazníka. Mimo to dnes existují různé servery

obsahující recenze a zákazníci tak mohou projevit svou zkušenost veřejně. Bezchybné

procesy mohou podniku zajistit budoucnost. Ty společnosti, které v rámci systému vykazují

chybovost, naopak mohou upadnout do ztrát a svou činnost jsou nuceny ukončit.

U internetového obchodu posuzujeme veškeré aspekty od komunikace se zákazníkem až po

doručení zboží. Svou roli zde hrají všichni zaměstnanci na všech odděleních. V rámci této

práce jsou pomíjeni pracovníci marketingu, jež mají na starosti vzhled stránek a celkové

přilákání zákazníků a také zákaznické oddělení, neboť tato dvě pracoviště nezasahují do

provozní části, která je předmětem této diplomové práci. Proces expedice je zde posuzován

od přijetí objednávky od zákazníka po doručení zboží na místo určení.

Je důležité uvědomit si, že internet je velkým pomocníkem dnešní doby, bez kterého by si

málokdo dokázal život, ve 21. století, představit. Avšak pro internetové obchody tím vznikají

další problémy, jež v rámci kamenných obchodů lze jednoduše nahradit osobním kontaktem.

Rizika, jež vznikají na poli předmětného internetového obchodu jsou zjišťována s ohledem

na celý proces jak fyzické manipulace se zbožím, tak i práci s informačním systémem, díky

kterému dochází k prolínání všech oddělení a jednodušší komunikaci.

Tato práce obsahuje informace s ohledem na skladování, sklady, informační systém, zásoby

a řízení zásob. Praktická část následně čerpá z teoretických poznatků a analyzuje procesy

probíhající v podniku. Na závěr jsou navržena opatření, jež by mohla zvýšit nejen atraktivitu

podniku vůči zákazníkům, ale i efektivitu celého systému expedice.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Stanovení cíle této diplomové práce vychází z potřeby posoudit, zda daný podnik

plnohodnotně využívá potenciál svého zázemí a svých zaměstnanců. Mimo to je zde kladen

důraz na informační systém a jeho kvalitu z důvodu, že obchod je e-shopem

a nemá žádnou kamennou prodejnu, čímž je vše řízeno pomocí internetového nosiče.

Cílem je posouzení rizik, které mohou vzniknout v průběhu celého procesu expedice, který

začíná objednávkou zákazníka a končí předáním zboží zákazníkovi či přepravci s nutnou

kontrolou doručení. Jednotlivé fáze jsou rozděleny dle oddělení, které činnost vykonávají,

kdy primárně se práce zaměřuje na sklady a skladové hospodářství, a to i v rámci opatření.

Dále je cílem stanovit, zda daný podnik správně pracuje se svým skladem s ohledem na

skladové zásoby. Zda sklady se zásobami obsahují správné zboží v požadovaném množství

a nedochází tak k finančním ztrátám, a také zda jsou sklady maximálně vytíženy s ohledem

na jejich ziskovost.

Pro získání jednotlivých rizik je využita metoda CLA, která je rozdělena na příjem a výdej

zboží, obsahující kontrolní otázky z konkrétních pracovišť dané společnosti v jednotlivých

fázích procesu expedice. V návaznosti na zjištění jsou následně popsána možná rizika, která

jsou dále analyzována pomocí metody FMEA. Díky této analýze zjistíme, která rizika mají

pro podnik nejvyšší význam a nachází se tak v kategorii nepřijatelného rizika. Pro zjištění

situace v podniku je dále použita SWOT analýza, díky které bude zjištěna optimální strategie

společnosti.

Pro získání informací s ohledem na druhý cíl práce, kterým jsou zásoby, bude využita

analýza ABC spolu s vymezením Paretova diagramu s Lorenzovou křivkou, jež nám určí,

které položky jsou pro podnik výdělečné, u kterých je vhodné držet zásoby a naopak.

S ohledem na výše uvedené jsou součástí práce návrhy a opatření, jež mohou pomoci

podniku snížit chybovost a zvýšit efektivitu práce s ohledem na zvýšení ziskovosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ A SKLADOVÁNÍ

Skladové hospodářství je pro mnoho organizací zásadním prvkem v logistickém řetězci,

neboť jeho správné vedení zajišťuje ziskovost. Mezi skladováním a řízením zásob existuje

přímé spojení, kdy ve skladu je zboží připraveno nebo předáno k přepravě ke konečnému

spotřebiteli a v případě dlouhodobého skladování může být podrobeno kontrole kvality

a údržbě. (Gleissner a Femerling, 2013, str. 96)

1.1 Skladové hospodářství

V širším pojetí je funkcí skladového hospodářství zabezpečit synchronizaci transformačního

procesu, a to od vstupu do výroby až po prodej výrobků. V užším pojetí se jedná o plynulý

přísun materiálu, uskladňování a ochranu zboží. Plnění těchto funkcí s přiměřenými náklady

jsou faktorem, na základě kterého posuzujeme úroveň skladového hospodářství v podniku.

(Dupaľ, 2018, str. 111)

1.1.1 Skladové hospodářství v e-shopu

Skladové hospodářství je náhradou modulu skladového hospodářství ekonomických

systémů a slouží k vedení evidence stavu zásob zboží. Díky tomu vzniká přehled o pohybu

zboží, které může být propojeno s externím ekonomickým systémem a může docházet

k automatické či manuální synchronizaci stavu nejen skladových zásob, ale i přenosu

objednávek, faktur a kontaktů. (Mikulášková, 2015, str. 96)

Vzhledem k tomu, že e-shop je forma prodeje zboží přes internet, ve většině případů je

potřeba mít sklady s uloženými zásobami. Fyzické skladování zboží ve vlastních skladech.

(Mikulášková, 2015, str. 300)

V případě skladování ve vlastních či pronajatých skladech je evidence skladů nevyhnutelná.

Tuto formu evidence je nutno si stanovit po vymezení několika proměnných, kterými jsou

počet položek, které prodáváme nebo budeme prodávat, zda technické řešení e-shopu

umožňuje napojení na externí systémy, jaké jsou naše plány do budoucna a jak dlouho zboží

zůstává na skladě od chvíle příjmu po jeho expedici. (Mikulášková, 2015, str. 301)

https://www.martinus.cz/authors/andrej-dupal
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1.2 Skladování

Jedná se o soubor činností spojených s pořizováním, udržováním zásob a s dodávkami

skladovaných položek podle požadavků zákazníků na místě logistického či dodavatelského

systému, mezi něž spadá uskutečnění s tím spojených nezbytných rozhodovacích procesů.

Skladování je součástí logistického či dodavatelského řetězce a sklad je poté prvek tohoto

systému, který činnosti zabezpečuje. (Gros, 2016, str. 281)

Pro rozvoj podnikání, skladování umožňuje globalizaci a lokalizaci výrobních postupů,

zkracování výrobních a dodacích lhůt, vyšší míru individualizace balení, montáže i termínů

a také prostřednictvím kvantitativní a výrobkové flexibility dosažení ziskovosti. (Jurová,

2016, str. 197)

Skladování je neodmyslitelně spjato s bezpečností a ochranou zdraví při práci. Abychom

[…]


plánování rozsáhlých tras či většího množství. Nejen, že nedokáže pojmout veškeré

informace, které je potřeba zde vkládat, ale také není přizpůsoben na množství zákazníků

v celé České republice. Využívají se zde vrstvy, které se při vyšším počtu začnou samy

mazat. Obtížnost dohledání smazaných dat je velmi složité. Navíc opět není propojen s IS

a vše se zadává ručně, bez možnosti analýz a výstupů. Ten se tvoří zvlášť na základě

průměrných propočtů v excel tabulce. Jedná se o neefektivitu práce a zároveň zde hrozí

nebezpečí prodlení v závislosti na ztrátě dat. Nový systém umí plánovat rozvozy, svozy

i převozy efektivně a je určen pro denní, týdenní či měsíční plánování. Lze jej využít pro

vytváření distribučních analýz (finanční analýza dopravních nákladů a jejich projev

v případě změny parametrů). Obsahuje časová okna obsloužení zákazníků a kontrola

restrikcí a omezení vozidel. Dále umožňují i kombinovanou dopravu vlastních vozidel

a kurýrů (Tasha). Firma, která chce, aby rostla na hodnotě, tomu musí přizpůsobit i nástroje,

které používá, a to vzhledem k tomu, že daný podnik má za cíl dosáhnout být mezi nejlepšími

pěti e-shopy s nábytkem do pěti let, je zapotřebí jednat a tyto nástroje začít používat. A proč

právě Tasha? Nejvíce odpovídá požadavkům daného e-shopu na základě srovnání s jinými

systémy.
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Posledními dvěma doporučeními jsou dvě nové pozice, a to pozice pracovníka vozového

parku a pracovníka kontroly ve skladu. Tohle jsou dva procesy v systému expedice, které

prozatím nelze nahradit žádným přístrojem, nástrojem, systémem ani ničím podobným.

Nebo o tom alespoň zatím nevím. Jestliže chce firma udržet nějaký status a etický kodex

vůči zákazníkům a přeje si vozit zboží vlastními auty, je potřeba, aby měla na pobočce

pracovníka, jež bude mít na starost, že auto bude neustále v plně pojízdném stavu tak, aby

i při mimořádném rozvozu mohlo okamžitě odjet. Nehodu zaviněnou druhou osobou

předvídat nelze, ale nehodě díky závadě na vozidle se předcházet dá. Ano, jsou i situace, kdy

nemůžeme vědět, že například prorazíme pneumatiku a tím dojde k nehodě nebo další

podobné situace, ale můžeme se vyhnout mnoha jiným. Navíc nyní firma často najímá

externí firmu, což by se mohlo změnit a ušetří se tak ne malé částky.

Pracovník kontroly ve skladu může vykonávat spousty činností, a to od kontroly samotného

příchozího zboží až po kontrolu procesů, BOZP, pracovních postupů a podobně. Hlavním

úkolem by byla přejímka zboží, potvrzení převzetí pro řidiče dodavatele spolu s kontrolou

množství, které dodavatel udává a které reálně přišlo. Jedná se totiž o další palčivý problém

e-shopu, kdy na toto není čas a přejímka se podepisuje pouze podle počtu palet a nikoliv

reálného zboží. A proč je tedy tento pracovník tak důležitý? Nebo proč by měl ve firmě být?

Důvodů je více, ale nejdůležitějším je rozhodně to, že se díky němu se dá předcházet

nepříjemným průtahům a problémům jak s dodavatelem nebo se zákazníkem.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci byla řešena problematika optimalizace skladového hospodářství,

a to konkrétně v e-shopu s nábytkem. Cílem práce bylo posouzení rizik, které mohou

vzniknout v průběhu celého procesu expedice, který začíná objednávkou zákazníka a končí

předáním zboží zákazníkovi či přepravci nebo samotným doručením pomocí vlastní

dopravy. Dále bylo cílem stanovit, zda daný podnik správně pracuje se svým skladem

s ohledem na zásoby, zda sklady se zásobami obsahují správné zboží v požadovaném

množství a nedochází tak k finančním ztrátám, a také zda jsou sklady maximálně vytíženy

s ohledem na jejich ziskovost.

Teoretická východiska pro praktickou část práce byla získána pomocí rešerše odborné

literatury. Pozornost byla věnována skladovému hospodářství a skladování, skladům,

identifikaci výrobků, zásobám a řízením zásob a také informačnímu systému.

Pro posouzení rizik byly vybrány procesy, které souvisí s expedicí a zároveň mají přímý

dopad na sklady a skladové hospodářství. Tyto procesy byly vymezeny v rámci CLA metody

a ohledem na příjem a výdej zboží a následně spolu s riziky analyzovány pomocí metody

FMEA. FMEA byla rozdělena na informační systém, středisko (podnik), dopravu, přepravu

a BOZP. Ze všech posuzovaných rizik bylo celkem osm rizik vyhodnoceno jako

nepřijatelných. Dále bylo pomocí SWOT analýzy zjištěno, že v současnosti se podniku

doporučuje strategie úniku nebo likvidace. Což pro jeho fungování není dobré a je

označován jako slabý podnik.

Mimo rizika se práce také zaměřovala na řízení zásob ve firmě, kdy bylo zjištěno, že

položky, které má v současnosti podnik skladem, neodpovídají požadavkům na tyto zásoby

dle analýzy ABC, a to konkrétně u kategorie obývací pokoj, pro kterou byla tato analýza

vytvořena a díky níž bylo vymezeno 11 ks typů nábytku, jež spadají do skupiny A a přináší

e-shopu největší obrat. Při odborné rešerši bylo dále zjištěno, že podnik nepracuje správně

se svým skladem a nejsou maximálně využity skladovací prostory.

Na základě výše uvedeného byla navržena opatření pro konkrétní e-shop s doporučením

a konkrétními návrhy zlepšení nynějšího stavu.
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