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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,02)

Formulace cíle předložené bakalářské práce i použité metody řešení jsou v souladu se zadáním.

Na práci lze ocenit hlavně systémový přístup k řešené problematice a volbu více metod, které

jsou vhodně provázány a navzájem se doplňují. Představená opatření ke zlepšení vycházejí

ze zjištěných nedostatků a závěry práce jsou formulovány jednoznačně. Výhrady mám pouze

ke grafické vizualizaci užitých diagramů, které nejsou příliš čitelné, a poměrně velkému počtu

velkoformátových obrázků v textu práce. Naopak oceňuji kapitolu týkající se diskuze

nad uvedenými návrhy. Autorka prokázala znalost řešené problematiky. Práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím ji známkou A.
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Otázky k obhajobě:

1. Jak si představujete úpravu rámcové smlouvy s dodavateli? Jak byste pochybení

sankcionovala, v jaké výši? Profitoval by z pochybení i koncový zákazník?

2. Návrhem úpravy skladování je i využití regálových systémů. Ten se však hodí spíše

pro rozměrově menší zboží či produkty. Jak byste upravila skladování větších kusů

nábytku?

V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…